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１．主要損益の状況 

池田泉州ホールディングス連結の経常利益は、前年同期比28億47百万円減少の128億６百万円、親会社株主に帰属
する四半期純利益は前年同期比39億32百万円減少の91億26百万円になりました。 

グループの中心である池田泉州銀行単体のコア業務粗利益は、貸出金利回りの低下や預かり資産の販売態勢の転
換による一時的な影響により投信・保険販売手数料が減少したことなどにより、前年同期比53億57百万円減少して、
415億99百万円となりました。 

コア業務純益は、経費が前年同期比８億30百万円増加し、347億21百万円となったことから、61億88百万円減少し
て、68億77百万円となりました。 
また、直近の米国金利上昇に伴うマーケット変動リスクへの対応を行ったこともあり、経常利益は前年同期比38億27

百万円減少の96億23百万円、四半期純利益は前年同期比36億52百万円減少の82億円となりました。 

（１）池田泉州ホールディングス【連結】

（百万円） 

27年12月期 28年12月期 

27年12月期比 

1 経常収益 81,223 76,433 △4,790

2 経常費用（△） 65,569 63,626 △1,943

3 経常利益 15,653 12,806 △2,847

4 税金等調整前四半期純利益 15,353 12,552 △2,801

5 親会社株主に帰属する四半期純利益 13,058 9,126 △3,932

6 四半期包括利益 7,956 195 △7,761

7 与信関連費用（△） 1,729 2,167 438 

（２）池田泉州銀行【単体】

（百万円）

27年12月期 28年12月期 

27年12月期比 

1 業務粗利益 42,332 45,519 3,187 

2 （コア業務粗利益） (46,956) (41,599) (△5,357)

3   資金利益 39,242 36,877 △2,365

4   役務取引等利益 5,328 3,696 △1,632

5  その他業務利益 △2,238 4,945 7,183 

6 （うち国債等債券損益） (△4,624) (3,920) (8,544) 

7 経費（除く臨時費用処理分）（△） 33,891 34,721 830 

8   うち人件費（△） 17,018 16,949 △69

9   うち物件費（△） 14,897 15,452 555 

10 実質業務純益（一般貸倒引当金繰入前） 8,441 10,797 2,356 

11   コア業務純益 13,065 6,877 △6,188

12   国債等債券損益 △4,624 3,920 8,544 

13 一般貸倒引当金繰入額（△）  ① － 1,303 1,303 

14 業務純益 8,441 9,494 1,053 

15 臨時損益 5,009 128 △4,881

16  うち不良債権処理額（△）  ② 637 △131 △768

17   うち株式等関係損益 6,187 1,211 △4,976

18 経常利益 13,450 9,623 △3,827

19 特別損益 △278 △223 55 

20 税引前四半期純利益 13,171 9,399 △3,772

21 法人税等合計（△） 1,319 1,198 △121

22  法人税、住民税及び事業税（△） △166 839 1,005 

23   法人税等調整額（△） 1,485 359 △1,126

24 四半期純利益 11,852 8,200 △3,652

25 与信関連費用（△）①＋② 637 1,171 534 
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（参考）池田泉州銀行【単体】特殊要因控除後の実態損益 
（百万円） 

27 年 12 月期 28 年 12 月期 

開示計数 実態損益 
27 年 12 月期比 27 年 12 月期比 

（開示計数比） （実態損益比） 

コア業務粗利益 46,956 44,346 41,599 △ 5,357 △ 2,747

資金利益 39,242 38,167 36,877 △ 2,365 △ 1,290

 預貸金利益 30,461 30,461 29,314 △ 1,147 △ 1,147

 有価証券利息他 8,781 7,706 7,562 △ 1,219 △ 144

役務取引等利益 5,328 5,328 3,696 △ 1,632 △ 1,632

その他業務利益 2,385 849 1,025 △1,360 176 

経費（△） 33,891 33,891 34,721 830 830 

コア業務純益 13,065 10,454 6,877 △ 6,188 △ 3,577

国債等債券損益 △ 4,624 2,070 3,920 8,544 1,850 

実質業務純益（一般貸倒引当金繰入前） 8,441 12,525 10,797 2,356 △ 1,728

株式等関係損益 6,187 2,102 1,211 △ 4,976 △ 891

その他 △ 1,178 △ 1,178 △ 2,385 △1,207 △1,207

経常利益 13,450 13,450 9,623 △ 3,827 △ 3,827

特別損益 △ 278 △ 278 △ 223 55 55 

法人税等（△） 1,319 1,319 1,198 △ 121 △ 121

四半期純利益 11,852 11,852 8,200 △ 3,652 △ 3,652

（３）池田泉州ＴＴ証券【単体】

（百万円）

27年12月期 28年12月期 

27年12月期比 

1 純営業収益 1,637 1,568 △69

2 販管費・一般管理費（△） 1,235 1,383 148 

3 営業利益 402 184 △218

4 税引前四半期純利益 393 183 △210

5 四半期純利益 257 119 △138

（４）ＲＯＥの状況

池田泉州ホールディングス【連結】 

（％）

27年３月期 27年12月期 28年３月期 28年12月期 

27年12月期比 28年３月期比 

株主資本ＲＯＥ（税金等調整前四
半期（当期）純利益ベース） 

11.91 9.60 10.31 7.29 △2.31 △3.02

株主資本ＲＯＥ（親会社株主に帰属する

四半期（当期）純利益ベース） 
9.15 8.17 7.74 5.30 △2.87 △2.44

※有価証券評価差額金等含み損益を控除した株主資本ベース

（％）

27年３月期 27年12月期 28年３月期 28年12月期 

27年12月期比 28年３月期比 

ＲＯＥ（税金等調整前四半期（当
期）純利益ベース） 

11.10 8.60 9.21 6.75 △1.85 △2.46

ＲＯＥ（親会社株主に帰属する四
半期（当期）純利益ベース） 

8.52 7.31 6.92 4.91 △2.40 △2.01
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２．主要勘定の状況 

池田泉州銀行【単体】 

貸出金残高については、地元の中小企業向け貸出を中心に、年間869億円増加して３兆7,746億円となり
ました。 
また、預金残高については、年間901億円増加して４兆8,552億円となりました。 

（１）貸出金

① 種類別残高

（百万円）

27年３月末 27年12月末 28年３月末 28年12月末 

27年12月末比 28年３月末比 

事業性貸出 1,912,885 1,957,209 2,021,670 2,044,503 87,294 22,833 
個人ローン 1,743,166 1,730,559 1,730,397 1,730,175 △384 △222

住宅ローン 1,716,611 1,703,886 1,701,561 1,696,555 △7,331 △5,006
その他ローン 26,554 26,673 28,835 33,619 6,946 4,784 

貸出金合計（末残） 3,656,051 3,687,768 3,752,067 3,774,678 86,910 22,611 
うち外貨貸出金 60,348 64,014 62,100 65,635 1,621 3,535 

（規模別） 

大・中堅企業 465,198 466,773 464,438 473,696 6,923 9,258 
中小企業 1,167,700 1,226,784 1,261,284 1,314,888 88,104 53,604 
地方公共団体 227,548 215,324 219,574 184,375 △30,949 △35,199
財務省 49,977 49,992 77,321 74,636 24,644 △2,685
個人 1,745,624 1,728,893 1,729,448 1,727,081 △1,812 △2,367
貸出金合計（末残） 3,656,051 3,687,768 3,752,067 3,774,678 86,910 22,611 

貸出金合計（平残） 3,582,906 3,628,300 3,638,361 3,724,853 96,553 86,492 

合算（銀行＋事業再生子会社２社） 
（百万円）

27年３月末 27年12月末 28年３月末 28年12月末 

27年12月末比 28年３月末比 

事業性貸出 1,936,964 1,978,648 2,042,644 2,057,144 78,496 14,500 
個人ローン 1,743,166 1,730,559 1,730,397 1,730,175 △384 △222

住宅ローン 1,716,611 1,703,886 1,701,561 1,696,555 △7,331 △5,006
その他ローン 26,554 26,673 28,835 33,619 6,946 4,784 

貸出金合計（末残） 3,680,130 3,709,208 3,773,041 3,787,319 78,111 14,278 
うち外貨貸出金 60,348 64,014 62,100 65,635 1,621 3,535 

（規模別） 

大・中堅企業 465,198 466,773 464,438 473,696 6,923 9,258 
中小企業 1,191,420 1,247,865 1,281,899 1,327,103 79,238 45,204 
地方公共団体 227,548 215,324 219,574 184,375 △30,949 △35,199
財務省 49,977 49,992 77,321 74,636 24,644 △2,685
個人 1,745,983 1,729,252 1,729,807 1,727,507 △1,745 △2,300
貸出金合計（末残） 3,680,130 3,709,208 3,773,041 3,787,319 78,111 14,278 

貸出金合計（平残） 3,611,413 3,651,452 3,661,043 3,742,746 91,294 81,703 

② 中小企業等貸出金残高・比率
（百万円、％）

27年３月末 27年12月末 28年３月末 28年12月末 

27年12月末比 28年３月末比 

中小企業等貸出金残高 2,913,325 2,955,678 2,990,733 3,041,970 86,292 51,237 
中小企業等貸出金比率 79.68 80.14 79.70 80.58 0.44 0.88 

合算（銀行＋事業再生子会社２社） 
（百万円、％）

27年３月末 27年12月末 28年３月末 28年12月末 

27年12月末比 28年３月末比 

中小企業等貸出金残高 2,937,404 2,977,117 3,011,706 3,054,611 77,494 42,905 
中小企業等貸出金比率 79.81 80.26 79.82 80.65 0.39 0.83 
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（２）預金 

      （百万円）

 
27年３月末 27年12月末 28年３月末 28年12月末   

    27年12月末比 28年３月末比 

個人預金 3,744,025 3,780,149 3,726,769 3,809,156 29,007 82,387 

 うちインターネット 83,583 72,572 67,960 69,453 △3,119 1,493 

法人預金 1,028,510 984,941 1,050,926 1,046,070 61,129 △4,856 

 一般法人 850,231 877,266 911,572 960,248 82,982 48,676 

 金融機関 28,145 4,202 10,056 3,990 △212 △6,066 

 公金 150,133 103,472 129,297 81,832 △21,640 △47,465 

預金合計（末残） 4,772,536 4,765,091 4,777,696 4,855,226 90,135 77,530 

 うち外貨預金 49,214 16,616 18,862 19,018 2,402 156 

        

預金合計（平残） 4,646,813 4,747,392 4,741,066 4,778,842 31,450 37,776 

 

（３）預かり資産 

① 預かり資産販売額 

      （百万円） 

  
27年３月期 27年12月期 28年３月期 28年12月期   

        27年12月期比 

池田泉州銀行 231,584 129,714 168,343 101,046 △28,668 

  投資信託 151,413 69,699 87,445 57,985 △11,714 

  公共債 2,937 918 1,066 559 △359 

  生命保険 77,234 59,096 79,831 42,502 △16,594 

池田泉州ＴＴ証券 46,533 39,512 48,102 30,456 △9,056 

合 計 278,117 169,226 216,445 131,502 △37,724 

 

② 個人総預かり資産残高 

       （百万円）

 
27年３月末 27年12月末 28年３月末 28年12月末   

    27年12月末比 28年３月末比 

預金 3,744,025 3,780,149 3,726,769 3,809,156 29,007 82,387 

投資信託 194,394 187,849 183,895 191,080 3,231 7,185 

保険 489,826 496,814 501,062 508,086 11,272 7,024 

債券等 23,710 18,481 17,752 13,645 △4,836 △4,107 

池田泉州ＴＴ証券 61,349 74,105 72,632 92,082 17,977 19,450 

合 計 4,513,306 4,557,400 4,502,112 4,614,050 56,650 111,938 

 

（参考）法人を含む投資信託・公共債預かり資産残高 

       （百万円）

 
27年３月末 27年12月末 28年３月末 28年12月末   

    27年12月末比 28年３月末比 

池田泉州銀行 237,827 222,315 216,205 217,388 △4,927 1,183 

 投資信託 204,260 196,230 192,067 199,141 2,911 7,074 

 公共債 33,566 26,084 24,138 18,247 △7,837 △5,891 

池田泉州ＴＴ証券 68,346 83,147 81,701 103,988 20,841 22,287 

合 計 306,173 305,462 297,907 321,377 15,915 23,470 
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（４）有価証券 

① 有価証券種類別残高 

      （百万円）

 
27年３月末 27年12月末 28年３月末 28年12月末   

    27年12月末比 28年３月末比 

有価証券合計（末残） 1,163,549 1,051,781 1,051,825 983,161 △68,620 △68,664 

 国債 164,153 74,210 76,259 62,097 △12,113 △14,162 

 地方債 51,256 44,704 49,338 40,915 △3,789 △8,423 

 社債 273,480 255,886 277,505 240,785 △15,101 △36,720 

  公社公団債 197,171 192,500 205,420 179,914 △12,586 △25,506 

  金融債 9,384 8,003 15,429 12,925 4,922 △2,504 

  事業債 66,924 55,382 56,656 47,945 △7,437 △8,711 

 株式 101,658 99,835 90,783 98,129 △1,706 7,346 

 その他の証券 572,999 577,143 557,938 541,234 △35,909 △16,704 

  外国証券 269,125 248,064 249,540 306,789 58,725 57,249 

   うちユーロ円債 38,993 37,000 27,000 27,000 △10,000 － 

   うちドル債 230,125 182,179 172,052 227,732 45,553 55,680 

   うちユーロ債 － 28,879 50,482 52,050 23,171 1,568 

  ＲＥＩＴ 31,040 34,144 34,027 32,988 △1,156 △1,039 

  投資信託 267,719 288,405 267,881 193,423 △94,982 △74,458 

   政策株式等ヘッジ 16,980 5,914 161 － △5,914 △161 

  投資事業組合 5,115 6,529 6,487 8,033 1,504 1,546 

         

有価証券合計（平残） 1,319,019 1,083,015 1,066,378 1,058,450 △24,565 △7,928 

 

② 有価証券評価損益 

        （百万円） 

 
27年３月末 27年12月末 28年３月末 28年12月末   

    27年12月末比 28年３月末比 

満期保有目的の債券 590 429 465 350 △79 △115 

その他有価証券 27,695 22,943 28,730 17,758 △5,185 △10,972 

 株式 31,198 35,151 28,336 37,317 2,166 8,981 

 債券 1,125 942 2,396 915 △27 △1,481 

  国債 35 50 109 77 27 △32 

  地方債 161 185 188 172 △13 △16 

  社債 929 706 2,098 665 △41 △1,433 

 その他 △4,628 △13,150 △2,001 △20,473 △7,323 △18,472 

  外国証券 △734 △5,016 2,165 △15,311 △10,295 △17,476 

   うちユーロ円債 △6 － － － － － 

   うちドル債 △727 △4,938 1,465 △13,714 △8,776 △15,179 

   うちユーロ債 － △78 700 △1,597 △1,519 △2,297 

  ＲＥＩＴ 2,414 1,516 3,514 2,983 1,467 △531 

  投資信託 △6,515 △9,727 △7,770 △8,216 1,511 △446 

   政策株式等ヘッジ △7,017 △2,292 △62 － 2,292 62 

  投資事業組合 206 77 88 71 △6 △17 
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３．自己資本比率 

（１）池田泉州ホールディングス（国内基準） 

        （百万円）

 
27年３月末 27年12月末 28年３月末 28年12月末   

    27年12月末比 28年３月末比 

自己資本比率（％） 10.09 11.08 10.59 10.39 △0.69 △0.20 

自己資本(Ａ)－(Ｂ) 268,401 300,846 288,687 284,220 △16,626 △4,467 

 基礎項目（Ａ） 275,747 306,562 297,309 292,336 △14,226 △4,973 

  うち、普通株、内部留保等 153,292 210,329 208,220 215,357 5,028 7,137 

  うち、一般貸倒引当金 14,711 13,461 13,893 10,164 △3,297 △3,729 

  うち、適格旧非累積的永久優先株 40,000 15,000 15,000 15,000 － － 

  うち、適格旧資本調達手段 65,224 65,224 57,977 49,560 △15,664 △8,417 

 調整項目（Ｂ） 7,346 5,715 8,622 8,116 2,401 △506 

リスク・アセット等（Ｃ） 2,657,817 2,713,779 2,724,851 2,733,407 19,628 8,556 

総所要自己資本額（Ｃ×４％） 106,312 108,551 108,994 109,336 785 342 

  

（２）池田泉州銀行（国内基準） 

① 連結 
        （百万円）

 
27年３月末 27年12月末 28年３月末 28年12月末   

    27年12月末比 28年３月末比 

自己資本比率（％） 10.51 11.43 11.10 10.30 △1.13 △0.80 

自己資本(Ａ)－(Ｂ) 280,062 310,525 302,595 281,501 △29,024 △21,094 

 基礎項目（Ａ） 286,016 315,460 310,379 289,237 △26,223 △21,142 

  うち、普通株、内部留保等 187,216 221,597 222,020 228,659 7,062 6,639 

  うち、一般貸倒引当金 14,711 13,461 13,893 10,164 △3,297 △3,729 

  うち、適格旧非累積的永久優先株 － － － － － － 

  うち、適格旧資本調達手段 82,796 79,200 73,597 49,560 △29,640 △24,037 

 調整項目（Ｂ） 5,953 4,934 7,784 7,735 2,801 △49 

リスク・アセット等（Ｃ） 2,664,117 2,715,968 2,725,680 2,730,884 14,916 5,204 

総所要自己資本額（Ｃ×４％） 106,564 108,638 109,027 109,235 597 208 

  
② 単体 

        （百万円）

 
27年３月末 27年12月末 28年３月末 28年12月末   

    27年12月末比 28年３月末比 

自己資本比率（％） 9.27 10.34 9.90 9.65 △0.69 △0.25 

自己資本(Ａ)－(Ｂ) 244,865 278,141 267,748 262,486 △15,655 △5,262 

 基礎項目（Ａ） 250,192 282,501 275,348 269,461 △13,040 △5,887 

  うち、普通株、内部留保等 177,751 210,530 210,303 215,703 5,173 5,400 

  うち、一般貸倒引当金 5,402 4,931 5,455 6,758 1,827 1,303 

  うち、適格旧非累積的永久優先株 － － － － － － 

  うち、適格旧資本調達手段 67,039 67,039 59,590 47,000 △20,039 △12,590 

 調整項目（Ｂ） 5,327 4,360 7,599 6,974 2,614 △625 

リスク・アセット等（Ｃ） 2,639,343 2,689,434 2,704,408 2,718,667 29,233 14,259 

総所要自己資本額（Ｃ×４％） 105,573 107,577 108,176 108,746 1,169 570 
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４．金融再生法開示債権の状況 

池田泉州銀行【単体】 

       （百万円、％）

 
27年３月末 27年12月末 28年３月末 28年12月末   

    27年12月末比 28年３月末比 

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 6,437 4,876 4,648 3,520 △1,356 △1,128 

危険債権 38,676 36,867 37,149 30,151 △6,716 △6,998 

要管理債権 11,192 11,390 10,604 10,542 △848 △62 

合計（Ａ） 56,306 53,133 52,403 44,214 △8,919 △8,189 

正常債権 3,623,475 3,657,263 3,720,083 3,750,130 92,867 30,047 

総与信残高（Ｂ） 3,679,782 3,710,396 3,772,486 3,794,344 83,948 21,858 

  

開示債権比率（Ａ）／（Ｂ） 1.53 1.43 1.38 1.16 △0.27 △0.22 

  

部分直接償却額 59,614 44,599 32,879 38,336 △6,263 5,457 

 

（参考） 

 合算（銀行＋事業再生子会社２社） 

       （百万円、％）

 
27年３月末 27年12月末 28年３月末 28年12月末   

    27年12月末比 28年３月末比 

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 7,136 5,207 4,845 3,840 △1,367 △1,005 

危険債権 48,969 45,983 46,233 39,863 △6,120 △6,370 

要管理債権 13,538 13,637 12,840 10,803 △2,834 △2,037 

合計（Ａ） 69,644 64,828 63,918 54,508 △10,320 △9,410 

正常債権 3,634,217 3,667,010 3,729,542 3,752,478 85,468 22,936 

総与信残高（Ｂ） 3,703,861 3,731,838 3,793,461 3,806,986 75,148 13,525 

  

開示債権比率（Ａ）／（Ｂ） 1.88 1.73 1.68 1.43 △0.30 △0.25 

 

部分直接償却額 63,035 45,608 33,683 43,242 △2,366 9,559 

 

（注） 債権額・・・・・・・・・ 貸出金、外国為替、未収利息、支払承諾見返、仮払金、銀行保証付私募債、注記されている貸付有価証券 

 
「破産更生債権及び 

これらに準ずる債権」 
・・ 自己査定における債務者区分「破綻先」及び「実質破綻先」に対する全債権。 

 「危険債権」・・・・・・・ 自己査定における債務者区分「破綻懸念先」に対する全債権。 

 「要管理債権」・・・・・・ 
自己査定における債務者区分「要注意先」のうち、債権毎の区分で「３カ月以上延滞債権」及び「貸出条

件緩和債権」に該当する債権。 

 「正常債権」・・・・・・・ 上記に掲げる以外のものに区分される債権。 
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